
 

  



Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  ii 

 

 

Prefeitura Municipal de Jundiaí 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL  

DE SANEAMENTO BÁSICO DE JUNDIAÍ 

 

 

 

 

 

 

 

AGOSTO 2017 

  



Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  iii 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ 

 

LUIZ FERNANDO MACHADO 

PREFEITO 

 

Antônio de Pádua Pacheco 

VICE-PREFEITO 

 

Sinésio Scarabello Filho 

GESTOR DE PLANEJAMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 

 

Adilson Rosa 

GESTOR DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

Eduardo Santos Palhares 

PRESIDENTE DA DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO 

 

 

COORDENAÇÃO 

UNIDADE DE GESTÃO DE PLANEJAMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 

  



Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  iv 
[...]
4.7 está apresentada a capacidade de produção de água em Jundiaí de acordo com os 

sistemas produtores de água existentes.  

Para o atendimento das demandas atuais, a DAE S.A. depende da água proveniente 

da represa de Captação, a qual é abastecida principalmente pelo Rio Jundiaí Mirim e 

seus afluentes, e pelo Rio Atibaia (por meio de transposição). Também são utilizados 

como mananciais de abastecimento público o Córrego da Estiva ou Japi e o Ribeirão 

Hermida.  

A realização da captação no Rio Atibaia vem sendo realizada pela DAE S.A., sobretudo, 

nos períodos de estiagem. No entanto, nos últimos dois anos a captação nesse 

manancial tem sido realizada com maior frequência (Figura 4.9). Ressalta-se que a 

série histórica de medições dos volumes captados nos rios Jundiaí Mirim e Atibaia 

possui lacunas de alguns anos devido à dificuldade momentânea de se obter tais dados 

no sistema de telemetria da DAE S.A., contudo, não houve prejuízo na análise das 

informações. 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  44 

 

Tabela 4.7 – Sistemas produtores de água operados pela DAE S.A. 

 
Fonte: DAE S.A. (2016) 

 
 
 

 
Figura 4.9 - Representatividade dos rios Atibaia e Jundiaí Mirim no abastecimento de 

água em Jundiaí 

 

                                                      Fonte: Gerência de Eletromecânica da DAE S.A. – Abril de 2016 

 

A água produzida pelos subsistemas operados pela DAE S.A. – Anhangabaú, Eloy 

Chaves e Poço Pacaembu – é distribuída não só para consumidores residenciais, mas 

também para estabelecimentos comerciais e industriais, consumidores de economia 

informal, prédios públicos e o Município de Várzea Paulista (através de fornecimento 

de água para a SABESP). Na Figura 4.10 está apresentada a representatividade de 

cada categoria de consumidor em relação à água tratada distribuída pela DAE S.A., 

para o ano de 2015. 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  45 

 

 
Figura 4.10 - Representatividade do volume de água tratada fornecido pela DAE S.A. à cada 

categoria de consumidor no ano de 2015

 

Fonte: Gerência de Controle de Perdas da DAE S.A. Abril de 2016 

Além dos sistemas produtores de água, considerou-se também a água bruta fornecida 

às indústrias, cuja série histórica de consumo está apresentada na Figura 4.11. 

 
Figura 4.11 - Série histórica de fornecimento de água bruta realizado pela DAE S.A. 

 

Fonte: DAE S.A. (2016) 

 

O detalhamento da demanda por abastecimento de água potável no Município de 

Jundiaí deverá ser aprimorado, levando-se em conta a projeção de crescimento e a 

identificação de grandes consumidores, residenciais, comerciais, industriais e 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  46 

 

agropastoris, bem como as diretrizes expedidas pela PMJ e o crescimento do número 

de economias atualizados pela DAE S/A. 

4.3 Sistema de Esgotamento Sanitário 

4.3.1 Caracterização geral dos sistemas coletivos 

A prestação dos serviços de coleta e afastamento de esgoto em Jundiaí é de 

responsabilidade da DAE S.A., enquanto o serviço de tratamento de esgoto é de 

competência da Cia. Saneamento de Jundiaí (CSJ), mediante Contrato de Concessão 

com a Prefeitura Municipal. 

Em Jundiaí foram identificados três sistemas coletivos de esgotamento sanitário:  

 Sistema coletivo 1: constituído de redes coletoras, interceptores, emissário, 

sete estações elevatórias de esgoto (EEE) e a ETE Jundiaí, para atendimento 

das áreas de contribuição das bacias hidrográficas dos rios Guapeva e Jundiaí 

e parte das bacias hidrográficas dos rios Jundiaí Mirim e Capivari e do Ribeirão 

Caxambu;  

 Sistema coletivo 2: constituído de redes coletoras, interceptores, EEE e ETE 

Fernandes, para atendimento ao bairro Fernandes, pertencente à bacia 

hidrográfica do Rio Capivari;  

 Sistema coletivo 3: constituído de redes coletoras, interceptores, EEE e ETE 

São José, para atendimento de parte das sub-bacias São José, Rio Acima, 

Corrupira e calha do Rio Capivari, pertencentes à bacia hidrográfica do Rio 

Capivari.  

Nos locais onde não há rede coletora de esgoto, notadamente nas áreas rurais, os 

sistemas individuais são a alternativa mais comumente empregada.  

As áreas de contribuição e principais partes constituintes (EEE e ETE) dos sistemas 

coletivos de esgotamento sanitário identificados em Jundiaí estão apresentadas na 

Tabela 4.8 e na Figura 4.12 a Figura 4.13.  

Na Tabela 4.9 estão apresentados os números de economias e ligações de esgoto, de 

acordo com o tipo de atividade existente ou pretendida no imóvel. A malha de 

tubulações dos três sistemas coletivos de esgotamento sanitário totaliza 964.616 m de 

extensão, englobando redes coletoras, interceptores, emissários e cadastro 

esquemático.  

O cadastro das tubulações de esgoto é falho em alguns trechos, não havendo 

informações de extensões, declividades e profundidades. As falhas são referentes a 

identificação de tipos de tubulação, descontinuidades devido a projetos antigos não 

repassados para meio digital, alterações e pequenos remanejamentos realizados pela 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  47 

 

Gerência de Manutenção de Esgoto, os quais, muitas vezes, não são repassados para 

a Seção de Geoprocessamento, responsável pela elaboração e atualização do 

cadastro.  

Em relação às estações elevatórias, o principal problema levantado refere-se ao 

extravasamento de esgoto, devido a ocorrência de infiltrações ou ligações indevidas de 

água pluvial na rede coletora de esgoto. Ressalta-se que todas as estações elevatórias 

possuem tanque pulmão para armazenamento temporário de vazão. No entanto, nos 

casos da vazão afluente ser superior a capacidade da bomba ou de paralisações devido 

à queda de energia ou execução de serviços de manutenções, os volumes desses 

tanques pulmão não são suficientes para o armazenamento temporário da vazão 

afluente de esgoto, ocorrendo episódios de extravasamentos. Ressalta-se que apenas 

as EEEs Ipanema, Tijuco Preto e Novo Horizonte estão ligadas à telemetria, em que 

são monitorados números de bombas em funcionamento, corrente de bomba, pressão 

na linha de recalque, nível do poço de sucção e tensão na entrada. No entanto, 

nenhuma das unidades conta com medidores de vazão afluente e nem do volume 

extravasado. 

Tabela 4.8 – Sistemas coletivos de esgotamento sanitário identificados em Jundiaí 

 
 

Tabela 4.9 – Número de economias e ligações interligadas à rede coletora de esgotos 

 
Fonte: DAE S.A. (2015) 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  48 

 

Figura 4.12 - Sistemas coletivos de esgotamento sanitário identificados em Jundiaí

 

Fonte: DAE S.A. (2016); COBRAPE 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  49 

 

 
Figura 4.13 - Sistemas coletivos de esgotamento sanitário identificados em Jundiaí

 

Fonte: DAE S.A. (2016); COBRAPE 

 

ETE Jundiaí  

A ETE Jundiaí trata todo o esgoto coletado no sistema coletivo 1 e sua operação é de 

responsabilidade da CSJ. Na Figura 4.14 é apresentada a imagem aérea da ETE 

Jundiaí. 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  50 

 

 
Figura 4.14 - Imagem aérea da ETE Jundiaí

 
Fonte: Google Earth (2016) 

 
 

O tratamento empregado consiste em gradeamento, estação elevatória, 

desarenadores, lagoas aeradas de mistura completa, lagoas de decantação e 

desidratação do lodo (Figura 4.15 a  

Figura 4.17). 

 
Figura 4.15 - Vista geral das lagoas aeradas

 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  51 

 

 
Figura 4.16 - Vista das lagoas de decantação

 

 

A ETE Jundiaí recebe, em seu poço de entrada, contribuições da rede coletora, do 

recalque da EEE Novo Horizonte, do Efluente Via Caminhão (EVC) e do clarificado do 

sistema de desidratação do lodo. Os EVC consistem em contribuições de limpeza de 

fossas e caixas de gorduras; efluentes de indústrias não interligadas à rede coletora de 

esgoto pública; chorume e lodo industrial.  

Ressalta-se que os lodos das ETEs Fernandes e São José são encaminhados via 

caminhão para tratamento na ETE Jundiaí.  

Em sua configuração atual, a ETE Jundiaí tem capacidade para tratar uma vazão 

máxima de 2.520 l/s e uma vazão média de 1.530 l/s.  

No ano de 2015, as vazões de efluente via rede coletora e de EVC foram, 

respectivamente 947 l/s e 29 l/s, totalizando 976 l/s a ser tratado na ETE Jundiaí. Em 

termos de carga orgânica, a ETE Jundiaí tem capacidade para tratar 90 tonDBO/d, com 

remoção média de 93%. Essa carga orgânica considera a contribuição de efluentes 

industriais e equivale a uma população de 1,6 milhão de habitantes. 

 
 
 
 
 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  52 

 

Figura 4.17 - Fluxograma da ETE Jundiaí 

 

Fonte: CSJ (2015) 

 

ETE Fernandes  

A ETE Fernandes é integrante do sistema coletivo 2 e sua operação é de 

responsabilidade da DAE S.A.  

O tratamento empregado na ETE Fernandes consiste em tratamento preliminar 

(peneira hidrostática, caixa de areia, calha Parshall com medidor ultrassônico de 

vazão), lodos ativados – fluxo intermitente, tanque de clarificado, filtro de areia, 

desinfecção por ozônio e desidratação do lodo. Os tanques de aeração da ETE 

Fernandes são mostrados na  

Figura 4.18.  

A ETE Fernandes foi projetada para tratar uma vazão média de 5,30 l/s. No entanto, ao 

analisar a série histórica (agosto de 2013 a fevereiro de 2016), a vazão afluente média 

observada foi igual a 1,4 l/s, inferior a vazão média de projeto. Tal situação se deve ao 

fato da conclusão da obra dos interceptores de uma parte da bacia do Córrego 

Fernandes estar dependendo de liberação de execução das travessias (prevista para 

o meio de 2017), solicitada ao Departamento de Estradas e Rodagem (DER) e Auto 

Latina. Ademais, as obras referentes às extensões de redes coletoras e ligações de 

esgoto estão previstas para serem executadas no período de 2018 a 2020. Com a 

ligação desses trechos, a vazão afluente à ETE Fernandes, a partir de 2020, aumentará 

consideravelmente, superando a vazão média prevista em projeto. Ressalta-se que, 

mesmo sem a ligação desses trechos, atualmente já são observadas vazões superiores 

à vazão máxima de projeto (8,27 l/s), devido a infiltrações e/ou contribuições indevidas 

de água pluvial na rede coletora de esgoto. 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  53 

 

 
 

Figura 4.18 - Tanques de aeração da ETE Fernandes 

 

 

ETE São José  

A ETE São José é integrante do sistema coletivo 3 e sua operação é de 

responsabilidade da DAE S.A.  

O tratamento empregado consiste em gradeamento, caixa de areia, calha Parshall com 

medidor ultrassônico de vazão, lodos ativados - fluxo intermitente, unidade de 

desinfecção e desidratação do lodo. Os tanques de aeração da ETE São José são 

mostrados na Figura 4.19. 

Figura 4.19 - Tanques de aeração da ETE Fernandes 

 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  54 

 

A ETE São José foi projetada para tratar uma vazão média de 3,30 l/s. No entanto, ao 

analisar a série histórica (março de 2013 a março de 2016), a vazão média afluente 

observada foi igual a 9,5 l/s, indicando ocorrência de extravasamento (by pass) de parte 

do esgoto afluente à ETE, portanto, sem tratamento, para o Rio Capivari. Esses 

extravasamentos podem estar associados a problemas de infiltração devido à 

profundidade da rede coletora/interceptor em relação ao lençol freático e às ligações 

indevidas de água pluvial em rede coletora ou até mesmo contribuições via poços de 

visita.  

4.3.2 Caracterização geral dos sistemas individuais 

Em Jundiaí, nos locais onde não há rede coletora de esgoto, notadamente nas áreas 

rurais, os sistemas individuais são a alternativa mais comumente empregada. Embora 

tenha sido relatado que para a liberação da construção dos sistemas individuais (tanque 

séptico, filtro anaeróbio e sumidouro) nas áreas de mananciais, os moradores precisam 

da aprovação do projeto por parte da DAE S.A., em alguns casos, as construções 

ocorrem sem autorização ou sem uma fiscalização efetiva. Dessa forma, muitos 

tanques sépticos podem ter características de fossas rudimentares, as quais consistem 

em uma escavação no solo sem revestimento interno onde os dejetos caem no terreno, 

parte se infiltrando e parte sendo decomposta no fundo, ocasionando a contaminação 

do solo e do lençol freático.  

A limpeza dos tanques sépticos é realizada por caminhões limpa fossa mediante 

solicitação do morador, não havendo cobrança pelo serviço nas áreas de mananciais. 

Nas demais áreas onde são adotados os sistemas individuais, a limpeza dos tanques 

sépticos também é realizada mediante solicitação do morador; no entanto, esse serviço 

é cobrado de acordo com o número de caminhões limpa fossa retirados.  

Ressalta-se que está em elaboração um cadastro das residências que adotam sistemas 

individuais de esgotamento sanitário e um planejamento para execução do serviço de 

limpeza dos tanques sépticos, tanto nas áreas de mananciais como em outras áreas. 

Como a solicitação de limpeza fica a cargo do morador, até que o cadastro e o 

planejamento estejam concluídos, não há uma periodicidade definida para execução 

dos serviços de limpeza, existindo relatos de extravasamento de esgoto ou de limpezas 

em um mesmo local com intervalos muito curtos, ambos indicativos de problemas, os 

quais precisam ser avaliados, a fim de se tomar as medidas adequadas.  

4.3.3 Efluentes industriais 

As opções básicas de lançamento de efluentes industriais são o lançamento em rede 

pública de coleta de esgoto e o lançamento em cursos d’água, submetidos a distintas 

exigências em termos de qualidade do efluente e, portanto, em termos de eventual 

tratamento prévio ao lançamento.  



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jundiaí  55 

 

As empresas que lançam seus efluentes na rede coletora devem comprovar à DAE S.A. 

o atendimento aos padrões estabelecidos no art. 19A do Decreto Estadual  

nº 8.468/1976. No caso de empresas que lançam os seus efluentes diretamente em 

cursos d’água, os padrões de lançamento estabelecidos no art. 18 desse mesmo 

decreto devem ser respeitados (SÃO PAULO, 1976). Além disso, os efluentes não 

poderão conferir ao corpo receptor características em desacordo com o enquadramento 

do mesmo. É importante ressaltar que o licenciamento e fiscalização dos 

empreendimentos é de competência da CETESB.  

Compete à CSJ, sob supervisão da DAE S.A., a amostragem e caracterização dos 

efluentes não domésticos gerados pelas unidades industriais ou comerciais ligadas à 

rede pública para o monitoramento e faturamento do tratamento do esgoto.  

Em média, a CSJ fiscaliza três indústrias por dia, nas quais são coletadas amostras 

compostas de alíquotas de 24 horas e realizadas análises de DBO, para definição do 

valor a ser cobrado em função da carga orgânica lançada na rede coletora, e dos 

parâmetros estabelecidos no artigo 19A do Decreto Estadual nº 8.468/1976, para 

avaliar se o efluente atende aos limites estabelecidos. A DAE S.A., a título de 

fiscalização, acompanha diariamente uma equipe de monitoramento da CSJ e retira 

uma alíquota da amostra composta para realização de análises de DBO, DQO, pH e 

temperatura. Ressalta-se que o contrato com o laboratório terceirizado responsável 

pela realização dessas análises está suspenso, uma vez que o número de análises e 

parâmetros analisados estão sendo revisados. Quando a CSJ identifica alguma 

inconformidade nos resultados das análises, a mesma emite uma carta à DAE S.A. e à 

CETESB informando o ocorrido. A DAE S.A. não está autorizada a emitir multa, por não 

ter poder de polícia, podendo apenas notificar a empresa e acompanhar o processo. A 

CETESB, embora possa autuar as empresas, só pode fazê-lo se o laudo for de 

laboratório próprio, ou seja, cabe a CETESB reavaliar a situação da indústria irregular. 

Além de acompanhar uma das equipes de monitoramento da CSJ, a DAE S.A., por 